Si osservi, per inciso, che lo stesso Bremer presenta il brano limitatamente alla parte che va da ‘*si socius*’ a ‘*manumissoris*’¹⁸⁴, omettendo, dunque, la sezione finale appuntata dal Beseler¹⁸⁵. E, infatti, quanto qui si vuole sottolineare è il dubbio sollevato circa la riconducibilità dell’inciso conclusivo alla matrice serviana.

In realtà, di recente, attraverso uno studio di forme similari a quella presente in D. 40.4.48 (ossia « *neque novum aut incognitum* »), il Giaro ha ribadito come si tratti di espressioni caratteristiche per la giurisprudenza d’epoca severiana¹⁸⁶. Anche se, quindi, il segmento « *neque enim – in fin.* » non vada ascritto a Servio, esso non deve essere oggetto di critica radicale.

¹⁸² Cfr. G. VON BESELER, *Juristische Miniaturen*, p. 39.

¹⁸³ Cfr., infatti, ID., *Beiträge*, V, p. 36, il quale rinsalda la critica, aggiungendo che il tratto « *neque – in fin.* » è, appunto, « überflüssig » (*sic!*).

¹⁸⁴ Vd. BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

¹⁸⁵ Vd. anche G. ROTONDI, *La ‘manumissio’ del ‘servus communis’ nel diritto romano classico*, p. 470 nt. 2 = ID., *Studii varii di diritto romano ed attuale*, III, p. 83 nt. 2, secondo cui « l’inciso finale può essere sospetto [...] ma la parte sostanziale è irreprensibile », poiché, come si osserva esattamente, « Servio si era occupato anche sotto altri riguardi di problemi simili » e cfr. Paul. L *ad ed.*, D. 40.4.35 [= Pal. Paul. 641; Pal. Serv. 62], ossia il brano palinogeneticamente appena precedente, cui il Rotondi rinvia.

¹⁸⁶ Cfr., infatti, ad esempio, Paul. IV *quaest.*, D. 1.3.26 [= Pal. Paul. *1321]; Paul. VI *quaest.*, D. 50.17.85.1 [= Pal. Paul. 1341]; Ulp. XIV *ad ed.*, D. 5.2.8.11 [= Pal. Ulp. 495]; Ulp. V *fideicomm.*, D. 40.5.24.10 [= Pal. Ulp. 1885], e vd. T. GIARO, *Römische Rechtswahrheiten*, pp. 524-525 (e 525 nt. 17, per bibliografia precedente e ulteriori indicazioni di passi).

B.15. – Pap. XIII *quaest.*, D. 28.7.28 [= Pal. Serv. 39 → Pal. Pap. 217; Br. 52 *resp.*] ¹⁸⁷: « [Si filius sub condicione heres erit et nepotes ex eo substituantur, cum non sufficit sub qualibet condicione filium heredem institui, sed ita demum testamentum ratum est, si condicio fuit in filii potestate, consideremus, numquid intersit, quae condicio fuerit adscripta, utrum quae moriente filio impleri non potuit, veluti ‘si Alexandriam ierit, filius heres esto’ isque Romae decessit, an vero quae potuit etiam extremo vitae momento impleri, veluti ‘si Titio decem dederit, filius heres esto’, quae condicio nomine filii per alium impleri potest. Nam superior quidem species condicionis admittit vivo filio nepotes ad hereditatem, qui si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres extiterit,] argumento[que] ¹⁸⁸ est, quod apud Servium quoque relatum est: quendam enim refert ita heredem institutum, si in Capitolium ascenderit, quod si non ascendisset, legatum ei datum, eumque antequam ascenderet mortem obisse: de quo respondit Servius condicionem morte defecisse ideoque moriente eo legati diem cecisse. [Altera vero species condicionis vivo filio non admittit nepotes ad hereditatem, qui substituti si non essent, intestato avo heredes existerent: neque enim filius videretur obstitisse, post cuius mortem patris testamentum destituitur, quemadmodum si exheredato eodem filio nepotes, cum filius moreretur, heredes fuissent instituti] » ¹⁸⁹.